

Số: 162/BC-UBND

Hiệp Ninh, ngày 20 tháng 5 năm 2024

## BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh  
tháng 5 năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2024

Thực hiện Nghị quyết của HĐND phường Hiệp Ninh khóa XII, kỳ họp thứ 7, nhiệm kỳ 2021-2026 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, UBND phường Hiệp Ninh báo cáo kết quả thực hiện tháng 5 năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2024 như sau:

### PHẦN I

#### Hoạt động chỉ đạo điều hành của UBND phường

#### 1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện nghị quyết của Đảng ủy, HĐND phường

UBND phường đã thực hiện nghiêm sự chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND thành phố về triển khai các giải pháp chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế xã hội. Ngay từ đầu năm, đã triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024 trên cơ sở kế hoạch của UBND thành phố và Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND phường giao.

### PHẦN II

#### Tình hình thực hiện tháng 5 năm 2024

##### I. Kết quả thực hiện:

##### 1. Công tác phòng, chống dịch bệnh:

- Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe và công tác phòng chống dịch và các chương trình MTQG trong lĩnh vực y tế được thực hiện thường xuyên có hiệu quả, vì vậy các hộ gia đình cán bộ, công chức, viên chức và đa số người dân trong phường đều có nhận thức đúng đắn về chăm sóc sức khỏe trong nhân dân.

- Triển khai tiêm phòng vaccine ngừa 5 trong 1 cho trẻ em dưới 24 tháng, triển khai tiêm nhắc lại ngừa 5 trong 1 được 74 liều. Trên địa bàn không xuất hiện ổ dịch bệnh phát sinh. Tẩy giun cho học sinh các trường tiểu học trên địa bàn đạt: 1.412 /1.412 học sinh.

##### 2. Lĩnh vực kinh tế:

a. Công tác thu thuế: Ước thu tháng 5 năm 2024 đạt: 550.000.000 đồng, lũy kế 2.440.386.183 đồng/ 5.581.000.000 đồng đạt 43,73 % so với dự toán.

- Ước chi tháng 5 năm 2024: 500.000.000 đồng, lũy kế: 2.756.847.164 đồng/ 9.444.941.000 đồng, đạt 29,19%.

##### b. Hoạt động chợ:

- Tổ chức rà soát, lập Phương án thu giá dịch vụ sử dụng điện tích bán hàng tại Chợ Hiệp Ninh theo Quyết định số 46/2023/QĐ-UBND, ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh Tây Ninh về Ban hành quy định giá dịch vụ sử dụng điện tích bán hàng tại chợ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

- Ban hành văn bản gửi Phòng Kinh tế Thành phố về việc đóng góp ý kiến dự thảo lần 2 Kế hoạch đánh giá chợ, cửa hàng tiện lợi đạt tiêu chí văn minh thương mại trên địa bàn phường Hiệp Ninh năm 2024.

- Chỉ đạo tổ quản lý chợ phối hợp thực hiện kế hoạch chuyên đề xử lý lấn chiếm lòng lề đường khu vực xung quanh chợ. Thực hiện nghiêm công tác phòng cháy chữa cháy.

### **c. Tài nguyên và Môi trường:**

- Tiếp nhận và giải quyết 18 hồ sơ thông thường về đất đai.

- Phối hợp Tòa án Thành phố, Thi hành án Thành phố khảo sát đo đạc 03 phần đất tranh chấp tại khu phố Hiệp Thạnh và khu phố Hiệp Bình.

- Phối hợp Trung tâm phát triển Quỹ đất Thành phố đo đạc nhà đất, kiểm điểm hoa màu, vật kiến trúc tại hộ dân có đất trong phạm vi thực hiện dự án đường Lê Duẩn nối dài trên địa bàn phường Hiệp Ninh.

- Ban hành Kế hoạch về việc gắn bảng giờ thu gom rác tại các hẻm chính trên địa bàn phường Hiệp Ninh. Số lượng lũy kế đã vận động được và ký hợp đồng trong tháng 5 là: **3.810/4.183 hộ gia đình**. Đạt tỷ lệ tháng 5 là **91.08%** (Không tăng so với tháng 4).

- Kiến nghị Công ty Cổ phần Cấp thoát nước Tây Ninh xem xét, đầu tư xây dựng tuyến ống cấp thủy tại đường Trường Chinh cũ.

### **d. Quản lý đô thị - Văn minh đô thị:**

- Thống nhất ý kiến với Phòng Quản lý đô thị Thành phố và ban hành Kế hoạch chuyên đề Xử lý tình trạng buôn bán lấn chiếm lòng đường khu vực trước Trường TH Nguyễn Du và các hẻm xung quanh Chợ Hiệp Ninh.

- Phối hợp tổ xử lý lấn chiếm Thành phố ra quân 10 đợt, cử lực lượng Bảo vệ dân phố tuần tra 10 ngày và phát hành 95 thông báo khu vực trước Trường TH Nguyễn Du và các hẻm xung quanh Chợ Hiệp Ninh, lập 12 biên bản nhắc nhở khu vực đường CMT8 từ cửa số 2 Chùa Tòa Thánh đến đường Điện Biên Phủ và tạm giữ 01 thùng sắt, 02 cái dù và 01 cái cân.

- Báo cáo định kỳ kết quả sản xuất cây công nghiệp, cây ăn quả, công tác quản lý chất lượng an toàn thực phẩm trên địa bàn phường gửi Phòng Kinh tế Thành phố theo quy định.

### **e. Quản lý trật tự xây dựng:**

- UBND phường kết hợp Tổ quản lý trật tự xây dựng Thành phố kiểm tra xây dựng 06 công trình. Trong đó:

+ Có phép 04 công trình: đối với các công trình có phép qua kiểm tra đã nhắc nhở hộ xây dựng đảm bảo việc xây dựng theo giấy phép, an toàn lao động khi thi công.

+ Sai phép: 01 công trình nhà ở bà Nguyễn Thị Hồng Nhung tại hẻm 7 đường Cơ Thánh Vệ, qua kiểm tra đã lập biên bản ngưng xây dựng do thi công sai phép.

+ Không phép: 01 công trình xây dựng nhà ở không phép của bà Nguyễn Thị Tạo, hẻm 15 đường Cơ Thánh Vệ, Tổ kiểm tra xây dựng phường đã lập biên bản yêu cầu ngừng thi công đối với công trình chưa có giấy phép nêu trên. Hiện nay chủ đầu tư công trình đã khắc phục có giấy phép xây dựng theo quy định.

- Thực hiện theo Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính các công trình vi phạm năm 2023. Đối với lĩnh vực xây dựng phường đã làm việc lũy kế đến nay là 06/07 trường hợp. Đối với lĩnh vực đất đai phường đã làm việc lũy kế đến nay là 03/04 trường hợp. Qua làm việc đã có thêm 02 hộ chấp hành đóng phạt (*trường hợp bà Nguyễn Thị Thu Hiền và bà Bùi Thị Huỳnh Hoa*) và 03 trường hợp đồng ý theo hướng dẫn của UBND phường sẽ thực hiện việc làm thủ tục điều chỉnh lại giấy phép xây dựng (*trường hợp vi phạm của Ông Phạm Hà, Nguyễn Văn Đạt, Đàm Trọng Hoàng*).

### **g. Đầu tư công:**

- Ban hành Công văn gửi Ban quản lý dự án Đầu tư xây dựng Thành phố về việc đăng kí nhu cầu sửa chữa các công trình hạ tầng giao thông trên địa bàn phường Hiệp Ninh năm 2024.

- Kiến nghị UBND Thành phố, Ban Quản lý dự án ĐTXD Thành phố xem xét đầu tư hệ thống chiếu sáng tại 02 đoạn đường: Đoạn từ đường Trường Chinh cũ đến đường Trường Chinh mới (tiếp giáp phía sau Trung tâm chỉ huy Công an tỉnh) và đoạn từ hẻm 22 đường Trường Chinh cũ đến cuối đường (đoạn cuối hẻm 79 đường CMT8).

### **3. Lĩnh vực văn hóa xã hội:**

**a. Giáo dục:** Duy trì công tác cập nhật hồ sơ phổ cập giáo dục, hoàn thành phiếu điều tra gốc mới. Ôn tập và tổ chức thi kiểm tra cuối kỳ II năm học 2023 – 2024. Các trường TH tham gia lựa chọn sách giáo khoa lớp 5 sử dụng cho năm học 2024-2025. Tập huấn triển khai thí điểm Học bạ số cho cấp tiểu học. Triển khai kế hoạch giáo dục pháp luật trọng tâm năm 2024.

### **b. Lĩnh vực Văn hoá thông tin - thể thao, truyền thanh:**

- Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến quần chúng nhân dân bằng phương tiện truyền thanh của phường và treo băng rôn với các nội dung sau:

+ Thông báo tuyên truyền treo cờ tổ quốc Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương năm 2024; Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 30/4 và Quốc tế Lao động 1/5 (file mp3); Thông điệp bảo đảm An toàn thực phẩm (file mp3); Khuyến cáo phòng chống đậu mùa khi (file mp3).

+ Thông báo về việc thực hiện Kế hoạch chuyên đề xử lý tình trạng buôn bán lấn chiếm lòng đường khu vực trước Trường tiểu học Nguyễn Du và các hẻm xung quanh Chợ Hiệp Ninh.

+ Thông báo triển khai thực hiện lắp đặt bảng thời gian thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt tại các tuyến đường và công bố mức giá dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt năm 2024.

+ Thông báo triển khai thực hiện lắp đặt bảng thời gian thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt tại các tuyến đường và công bố mức giá dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt năm 2024.

+ Thông báo về việc triển khai thu giá dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng theo Quyết định số 46/2023/QĐ-UBND.

+ Tuyên truyền kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024).

+ Tuyên truyền kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Trần Phú Tổng Bí thư Ban chấp hành Trung ương Đảng Cộng Sản Việt Nam (01/5/1904 - 01/5/2024).

- Tăng cường tuyên truyền đến các địa điểm kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn về vấn đề môi trường du lịch (*thân thiện, hiếu khách, văn minh*).

- Tuyên truyền đến các hộ kinh doanh dịch vụ cho thuê thiết bị âm thanh di động trên địa bàn cam kết thực hiện đảm bảo giờ giấc và an ninh trật tự tại địa phương, hướng dẫn các hộ đăng ký kinh doanh.

- Phối hợp Công chức địa chính phường ra quân xử lý lấn chiếm 03 cuộc.

- Đài Truyền thanh phường đã thực hiện 04 chương trình thông tin địa phương, phát thanh mỗi thứ 4 phát lại thứ 3-5-7 hàng tuần; 04 chương trình chuyên đổi số phát thanh mỗi thứ 2 phát lại thứ 6 hàng tuần trên loa truyền thanh.

#### **c. Công tác xây dựng đô thị Văn minh:**

- Phối hợp công chức Địa chính- xây dựng xử lý các hành vi vi phạm về trật tự đô thị - văn minh đô thị trên địa bàn phường.

- Bổ sung hồ sơ hoàn chỉnh duy trì Phường đạt chuẩn đô thị văn minh năm 2023. Tiếp tục triển khai Kế hoạch duy trì Phường đạt chuẩn đô thị văn minh năm 2024.

#### **d. Công tác LĐTĐ&XH:**

- Lãnh đạo Thành phố thăm hỏi 05 đối tượng chính sách dân dịp Kỷ niệm 49 năm ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước 30/4/1975-30/4/2024.

- Phát 13 thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi; 12 thẻ BHYT người khuyết tật. Gửi 05 hồ sơ nhận chế độ đề nghị chuyển nơi nhận chế độ BHXH hàng tháng về nơi cư trú mới, 03 hồ sơ đề nghị hưởng chế độ mai táng phí. về phòng LĐTĐ&XH Thành phố.

- Cấp phát trợ cấp người có công tháng 5/2024 với số tiền 126.412.980 đồng. Báo cáo kết quả công tác trẻ em 06 tháng đầu năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

- Tham gia hội nghị Tổng kết chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 và triển khai kế hoạch thực hiện chương trình năm 2024.

#### **e. Công tác Trung tâm học tập cộng đồng:**

- Chọn cử 01 đồng chí tham gia lớp tập huấn chuyên môn cho người hướng dẫn tập luyện và nhân viên cứu hộ bơi do Sở Văn hóa Thể thao - Du lịch tổ chức.

#### **4. Công tác cải cách hành chính - Định danh điện tử:**

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác cải cách hành chính theo cơ chế 1 cửa được kiện toàn. Thủ tục hành chính được niêm yết công khai, minh bạch và giải quyết các thủ tục đúng trình tự theo quy định của pháp luật.

- Trong tháng 5 (từ ngày 01/5/2024 đến 15/5/2024): tiếp nhận và giải quyết 85 hồ sơ dịch vụ công trực tuyến. Trong đó, đã giải quyết trước hạn là 85 hồ sơ. Đã trả kết quả 85 hồ sơ. Chứng thực bản sao điện tử được 38 trường hợp. Thanh toán trực tuyến được 85 hồ sơ.

- Báo cáo bộ chỉ số mức độ hài lòng của người dân tháng 4/2024; đăng 02 tin về tuyên truyền CCHC; Xây dựng Kế hoạch giải trình về công tác CCHC từ tháng 1/2023 đến tháng 4/2024.

#### **5. Về quốc phòng - An ninh, Nội chính:**

##### **a. Công tác Quốc phòng địa phương:**

- Tổ chức xây dựng đơn vị xanh sạch đẹp theo Thông tư số 116/HD-DQ, ngày 16/2/2022 của Cục DQTV bố trí biển bảng, dây, giá của Ban CHQS phường, đơn vị DQTV.

- Tham mưu hội đồng nghĩa vụ quân sự tổ chức rà soát nắm nguồn công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2025.

- Tham gia Huấn luyện Bán đạn thật Dân quân năm nhất năm 2024.

- Thực hiện tốt công tác bảo đảm Hậu cần - Kỹ thuật cho hoạt động của đơn vị. Thường xuyên bảo quản VKTB phục vụ cho nhiệm vụ SSCĐ và huấn luyện.

- Duy trì nghiêm chế độ, quân số trực SSCĐ bảo đảm đúng thành phần quân số theo quy định, góp phần giữ vững tình hình ANCT-TTATXH ở địa phương.

- Cán bộ, chiến sĩ Ban CHQS phường đã nêu cao ý thức, trách nhiệm và có chuyển biến tốt trong xây dựng đơn vị VMTD. Thực hiện tốt chế độ tuần, giao ban, đúng quy định. Đơn vị bảo đảm an toàn trong huấn luyện, lao động sản xuất và an toàn khi tham gia giao thông, không có trường hợp nào vi phạm kỷ luật.

##### **b. Tình hình an ninh trật tự, ATXH:**

- Xảy ra 02 vụ có dấu hiệu phạm pháp hình sự: 01 vụ cố ý gây thương tích; 01 vụ lạm dụng chiếm đoạt tài sản.

- Huy động lực lượng BVDP tổ chức tuần tra đêm, tuần tra mật phục được 56 lượt có 448 lượt người tham gia tuần tra tại các khu vực phức tạp về ANTT, các tuyến đường vắng, khu vực giáp ranh để phòng ngừa trộm cắp, cướp giật. Qua tuần tra phát hiện 02 vụ trộm cắp tài sản. Công an phường lập hồ sơ xử lý theo quy định.

- Tham gia tổ công tác đô thị phường chấn chỉnh tình trạng mua bán lấn chiếm lòng lề đường trên các tuyến đường CMT8, Cơ Thánh Vệ, Huỳnh Tấn Phát, Điện Biên Phủ và khu vực xung quanh Chợ Hiệp Ninh

- Tham mưu UBND phường triển khai các kế hoạch thực hiện công tác phòng chống tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn xã hội; Trật tự ATGT; Tổ đề án 06 phường.

##### **c. Hoạt động Tư pháp - hộ tịch:**

- Hòa giải tranh chấp quyền sử dụng đất: không có.

- Tham mưu UBND phường triển khai các kế hoạch thực hiện công tác phòng chống tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn xã hội; Trật tự ATGT; Tô đề án 06 phường.

### **c. Hoạt động Tư pháp - hộ tịch:**

- Hòa giải tranh chấp quyền sử dụng đất: không có.

- Chứng thực chữ ký: 72 trường hợp. Chứng thực sao y bản chính: 172 trường hợp. Số lượng bản sao: 286 bản. Chứng thực hợp đồng, giao dịch: 10 trường hợp. Trong đó: Chuyển nhượng QSDĐ: 03 trường hợp; Tặng cho QSDĐ: 00 trường hợp; Thẻ chấp quyền sử dụng đất: 00 trường hợp; Thuê quyền sử dụng đất: 00 trường hợp.. Hợp đồng ủy quyền: 05 trường hợp, Thỏa thuận phân chia thừa kế: 00 trường hợp, Di chúc: 01 trường hợp, mua bán xe: 00 trường hợp.

- Công tác hộ tịch: Trong tháng giải quyết 233 hồ sơ. Trong đó: Đăng ký kết hôn: 06 trường hợp; Đăng ký khai sinh: 07 trường hợp; Thủ tục liên thông đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú và cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 06 tuổi: 16 trường hợp; Liên thông đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hỗ trợ chi phí mai táng, hưởng mai táng phí: 10 trường hợp; Đăng ký khai tử: 17 trường hợp; Thay đổi, cải chính hộ tịch (cho người dưới 14 tuổi), bổ sung hộ tịch: 02 trường hợp; Đăng ký giám sát giám hộ: 01 hồ sơ; Xác nhận tình trạng hôn nhân: 64 trường hợp; Trích lục hộ tịch: 99 trường hợp; Xác nhận thông tin hộ tịch: 01 trường hợp.

## **II. Nhận xét, đánh giá:**

### **1. Mặt làm được:**

UBND phường luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân cùng với sự hỗ trợ phối kết hợp của các ban ngành, MTTQVN phường và các tổ chức chính trị - xã hội từ phường đến khu phố, qua đó đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành việc quản lý Nhà nước đạt được một số chỉ tiêu cụ thể theo kế hoạch đề ra.

- Phối hợp tốt với các cơ quan thành phố trong công tác hợp dân, vận động người dân giao mặt bằng phục vụ các công trình đầu tư công trên địa bàn, đảm bảo tiến độ đề ra.

- Quốc phòng, An ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân thực hiện theo đúng quy định của pháp luật; thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm không để xảy ra sai phạm.

### **2. Mặt chưa làm được:**

- Công tác quản lý đô thị, thực hiện nếp sống văn minh đô thị, vệ sinh môi trường tuy được quan tâm chỉ đạo thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở, xử lý vi phạm nhưng vẫn còn nhiều vụ việc vi phạm tái diễn.

- Công tác triển khai các giải pháp khắc phục về chỉ số CCHC vẫn chưa đồng bộ, công tác tuyên truyền CCHC chưa thực hiện đạt theo kế hoạch đã ban hành, chưa có tin bài gửi đăng lên Cổng thông tin điện tử phường theo chỉ tiêu giao trong Kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác CCHC năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp nâng cao Chỉ số CCHC năm 2024.

### **3. Nguyên nhân:**

## PHẦN III

### Trọng tâm công tác thực hiện tháng 6 năm 2024

#### 1. Công tác phòng, chống dịch bệnh:

Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền để người dân nâng cao nhận thức về tiêm phòng vaccine trước các loại dịch bệnh, đảm bảo kiểm soát, thích ứng trạng thái bình thường mới.

#### 2. Về kinh tế:

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024, hướng đến mục tiêu hoàn thành các chỉ tiêu 6 tháng đầu năm theo kế hoạch đã ban hành.

- Tập trung khắc phục những hạn chế đã được chỉ ra trong công tác điều hành thu ngân sách của địa phương, chủ động triển khai các giải pháp tăng cường công tác quản lý thu, quan tâm chỉ đạo công tác phối hợp thường xuyên giữa UNT bưu điện và cán bộ thuế phường trong việc đi thu thuế, qua đó nắm được tình hình hộ kinh doanh phát sinh và ngưng nghỉ để kịp thời tham mưu HĐTV thuế phường hiệp thương trình Chi cục thuế duyệt bộ hàng tháng đúng đủ số lượng thực tế qua đó góp phần tăng số thu thuế trên địa bàn.

- Tiếp tục tổ chức theo dõi, xử lý vi phạm hành chính về việc vứt rác thải sinh hoạt không đúng quy định. Tập trung tuyên truyền nhằm nâng cao tỷ lệ đăng ký thu gom và xử lý rác thải trên địa bàn.

- Phối hợp tốt với ngành cấp trên thực hiện hoàn thành công tác vận động người dân GPMB góp phần thực hiện hoàn thành các dự án đầu tư công trên địa bàn.

#### 3. Về văn hóa, xã hội:

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến về đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Tuyên truyền vận động nhân dân treo cờ đúng theo quy định của Nhà nước nhân dịp các ngày lễ lớn.

- Tiếp tục phối kết hợp cùng Đội kiểm tra liên ngành VHXXH tăng cường tổ chức kiểm tra các ngành nghề kinh doanh nhạy cảm trên địa bàn, tập trung kiểm tra các cơ sở kinh doanh như nhà trọ, nhà cho thuê, quán cà phê, kiểm tra các băng ron quảng cáo, biển hiệu trên địa bàn.

#### 4. Về quốc phòng - An ninh, Nội chính:

- Tăng cường công tác tuần tra bảo đảm tình hình ANTT trên địa bàn. Tiếp tục triển khai công tác cập nhật, chỉnh sửa dữ liệu dân cư, định danh điện tử phục vụ làm mới cơ sở dữ liệu quốc gia dân cư.

- Tăng cường sự lãnh đạo, huy động mọi nguồn lực, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và nhân dân trong việc thực hiện chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội, tăng cường đấu tranh triệt xóa các tụ điểm tệ nạn xã hội qua đó kéo giảm tội phạm trên địa bàn. Duy trì phường đạt chuẩn

- Tăng cường công tác tuần tra bảo đảm tình hình ANTT trên địa bàn. Tiếp tục triển khai công tác cập nhật, chỉnh sửa dữ liệu dân cư, định danh điện tử phục vụ làm mới cơ sở dữ liệu quốc gia dân cư.

- Tăng cường sự lãnh đạo, huy động mọi nguồn lực, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và nhân dân trong việc thực hiện chuyên hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội, tăng cường đấu tranh triệt xóa các tụ điểm tệ nạn xã hội qua đó kéo giảm tội phạm trên địa bàn. Duy trì phường đạt chuẩn chuyên hóa địa bàn trọng điểm về an ninh trật tự. Tiếp tục duy trì hoạt động của các mô hình giữ gìn ANTT trên địa bàn. Nhân rộng mô hình Công trường ATGT, mô hình Tổ liên gia an toàn về PCCC.

- Tổ chức huấn luyện dân quân năm 02 tham gia kiểm tra bắn đạn thật.

### **5. Xây dựng chính quyền, cải cách hành chính:**

- Kịp thời củng cố, kiện toàn các chức danh của bộ máy hành chính tại địa phương, các Ban chỉ đạo để hoạt động hiệu quả góp phần hoàn thành nhiệm vụ.

- Kịp thời trình cấp có thẩm quyền thực hiện các chế độ nâng lương, nghỉ việc, nghỉ hưu, khen thưởng theo đúng thời gian quy định.

- Thường xuyên đôn đốc CBCC phường thực hiện tốt các nhiệm vụ khắc phục hạn chế về CCHC đã ban hành, triển khai kế hoạch phối hợp tuyên truyền với các hội, tổ chức CTXH trong việc thực hiện công tác CCHC, chuyển đổi số. Tập trung đẩy mạnh CCHC gắn với công cuộc chuyển đổi số, thường xuyên tổ chức họp tổ Đề án 06 phường nhằm đánh giá kết quả đạt được, nhận định những hạn chế trong quá trình phối hợp thực hiện giữa các thành viên trong tổ nhằm điều chỉnh cách làm kịp thời nâng cao tỷ lệ định danh điện tử trong dân cư.

Trên đây là báo cáo tình hình Kinh tế - Văn hoá Xã hội - An ninh Quốc phòng tháng 5 năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2024 của UBND phường Hiệp Ninh./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND Thành phố;
- Phòng TC - KH Thành phố;
- TT. Đảng ủy phường;
- TT. HĐND phường;
- Các thành viên UBND phường;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thanh Long**